ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN ANH SƠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /UBND-GD&ĐT
Về việc chấn chỉnh hành vi vi phạm

đạo đức nhà giáo, phòng chống bạo

lực học đường trong các trường học

Anh Sơn, ngày        tháng 9 năm 2022

 Kính gửi:

          - Phòng Giáo dục và Đào tạo;

- Hiệu trưởng các trường học trên địa bàn huyện;

      - Giám đốc trung tâm GDNN–GDTX.

Trong thời gian qua, ngành Giáo dục và Đào tạo Anh Sơn đã đạt được nhiều

kết quả đáng ghi nhận: Chất lượng đại trà được nâng lên, chất lượng mũi nhọn tiếp

tục được giữ vững; đạo đức nhà giáo, phòng chống bạo lực học đường, an ninh, an

toàn trong các trường học được các đơn vị quan tâm, thực hiện. Cán bộ, giáo viên,

nhân viên có phẩm chất, đạo đức tư cách tốt, có năng lực chuyên môn vững vàng,

nhiều tấm gương thầy, cô giáo tiêu biểu, tận tụy, tâm huyết với nghề, vượt lên khó

khăn, hết lòng vì học sinh thân yêu. Tuy nhiên, trong thời gian qua xảy ra tình

trạng một số nhà giáo, người lao động vi phạm đạo đức nhà giáo, vi phạm pháp

luật, tham gia tín dụng đen,... bị các cơ quan báo chí phản ánh trên các phương tiện

thông tin đại chúng, một số vụ việc vi phạm nghiêm trọng bị cơ quan điều tra khởi

tố, gây bức xúc trong dư luận, nhân dân, phụ huynh, làm ảnh hưởng không nhỏ đến

uy tín, danh dự của Ngành nói chung và các nhà giáo, cán bộ quản lý giáo dục nói

riêng.

 Để chấn chỉnh kịp thời tình trạng này, UBND huyện yêu cầu phòng Giáo

dục và Đào tạo, Hiệu trưởng các trường học và trung tâm GDNN-GDTX trên địa

bàn huyện thực hiện tốt một số nội dung sau:

1. Xây dựng nội quy, quy chế về quy tắc ứng xử, văn hóa đạo đức nhà giáo

trong các cơ sở giáo dục mầm non, cơ sở giáo dục phổ thông, cơ sở giáo dục

thường xuyên; Hiệu trưởng các trường học tổ chức cho cán bộ quản lý, giáo viên,

nhân viên ký cam kết không vi phạm đạo đức nhà giáo, vi phạm pháp luật và các tệ

nạn xã hội.

2. Thường xuyên tổ chức sinh hoạt phổ biến các quy định của pháp luật, quy

định của ngành giáo dục về môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện,

phòng, chống bạo lực học đường; bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn, bản

lĩnh chính trị, phẩm chất, lối sống, đạo đức, tư cách, lương tâm nghề nghiệp cho

đội ngũ nhà giáo.

3. Thường xuyên kiểm tra, nắm bắt tình hình, phát hiện sớm và ngăn chặn

kịp thời các biểu hiện vi phạm đạo đức nhà giáo, vi phạm pháp luật, bạo lực học

đường... trong nhà trường. Tăng cường kiểm tra nền nếp, kỷ cương học đường, xử

lý nghiêm và kịp thời đối với những cán bộ quản lý, nhà giáo và học sinh vi phạm

2

đạo đức và bạo lực học đường theo nội quy, quy chế của đơn vị. Tổ chức hội nghị

kiểm điểm nghiêm túc làm rõ trách nhiệm của tập thể, cá nhân có liên quan trong

việc để xẩy ra các vi phạm đạo đức, vi phạm pháp luật trong nhà trường.

4. Các tổ chức đoàn thể nhà trường làm tốt công tác tuyên truyền, nêu cao ý

thức, trách nhiệm của nhà giáo, thực hiện tốt các phong trào thi đua và các cuộc

vận động của Đảng, Nhà nước và ngành Giáo dục; chú trọng phát hiện, nêu gương

các nhà giáo, cán bộ quản lý gương mẫu về đạo đức, lối sống, về thực hiện nhiệm

vụ; tổ chức các hoạt động để tôn vinh và nhân rộng trong cơ quan, đơn vị, toàn

ngành.

5. Phát huy vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của chi bộ trường học trong việc giáo

dục tư tưởng chính trị, tư tưởng, đạo đức lối sống, nêu cao tinh thần trách nhiệm

của cán bộ, đảng viên. Thực hiện có hiệu quả công tác kiểm tra, giám sát trong chi

bộ.

6. Phối hợp chặt chẽ với chính quyền địa phương nơi cư trú, các cơ quan

điều tra để tham gia giám sát việc thực hiện các quy định về đạo đức nhà giáo,

phòng chống bạo lực học đường; kịp thời phát hiện việc vi phạm đạo đức, vi phạm

pháp luật liên quan đến nhà giáo, học sinh ở các cơ sở giáo dục và ở nơi cư trú.

 Hiệu trưởng các trường học chịu trách nhiệm trước phòng Giáo dục và Đào

tạo và UBND huyện nếu để xẩy ra vi phạm về đạo đức nhà giáo, bạo lực học

đường, vi phạm về an ninh, an toàn trường học, vi phạm pháp luật...; người đứng

đầu và tập thể không đưa vào xem xét thi đua  HTXSNV trong năm học đó.

7. Phòng Giáo dục và Đào tạo tăng cường công tác quản lý, chỉ đạo các

trường thực hiện tốt công tác giáo dục chính trị tư tưởng, phẩm chất đạo đức nhà

giáo; chấn chỉnh hành vi vi phạm đạo đức nhà giáo, bạo lực học đường trong các

trường học.

Chịu trách nhiệm trước UBND huyện nếu có các đơn vị để xảy ra hành vi vi

phạm. Thường xuyên nắm bắt thông tin các trường học, đối với các vụ việc phát

sinh liên quan đến vi phạm đạo đức nhà giáo, vi phạm pháp luật, yêu cầu báo cáo

nhanh, kịp thời và đầy đủ về UBND huyện để kịp thời xử lý.

  Yêu cầu các đơn vị quán triệt đầy đủ nội dung đến từng cán bộ, giáo viên,

nhân viên và người lao động trong các cơ sở giáo dục để mọi người biết và nghiêm

túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- Sở GD&ĐT Nghệ An;

- Thường trực Huyện ủy;

- TT HDND huyện;
- Chủ tịch, PCT UBND huyện;
- Đảng ủy, UBND các xã/thị trấn;
- Lưu: VT.

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

  Bùi Thị Phượng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-09-29T10:11:30+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Đoàn Văn Thanh<thanhdv@anhson.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-09-29T10:19:43+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Hoàng Đình Sơn<sonhd@anhson.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-09-29T10:38:02+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Bùi Thị Phượng<phuongbt@anhson.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-09-29T11:12:22+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Anh Sơn<anhson@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-09-29T11:12:32+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Anh Sơn<anhson@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-09-29T11:12:49+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Anh Sơn<anhson@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!